162 Cuenca, XV, 9: "De inimico manifesto qui ad urbem redderit aute salutationem vel in aliqua domo testificatus fuerit. Omnis etiam inimicus post quam manifestus ab urbe exierit, si iterum in civitate aut in suis aldeis ab inimicis suis testificatus fuerit, pectet centum aureos dominus in cuius domo testificatus fuerit..."; Teruel, 21: "Postquam uero inimicus siue homicida de uilla eictus fuerit si postea in uilla aut in suo termino inuentus fuerit capiat illum pro calumpnia C^m aureorum. Et totidem pectet dominus domus in qua fuerit testificatus..."; Molina: "Qui testiguare encartado. Qui testiguare encartado de aquellos que agora son encartados o fueron antes con dos alcaldes o con dos pesquisidores, peche C maravedis aquel en cuya casa fuere testiguado el encartado"; Usagre, 61: "Qui enemigo ageno cogier. Tod omme que enemigo ageno cogier en uilla o en aldea que sea uezino de Osagre a nuestro fuero sacado por enemigo, pectet C morauetis al quereloso si en casa ge lo pudier testiguar con bonos omnes, assi commo es fuero, et a los alcaldes III^{or} morauetis, sin saluese con III^{or} et el V^o. Et si dixerit: "in domo tua est meo inimico, aperi mi tuam portam", et noluerit ei aperire, firmelo et pectet ei assi calumpnia super scripta, sicut in sua cassa lo testiguasse..."; *Port. Mont. hist.*, I, pág. 821, Costumes e Foros de Alfaiates, 1188-1230: "Toto homine qui inimico alieno coiera in aldea aut in uilla, qui sit uicino de Alfaates et sacado por inimico ad nostro foro pectet C morabetinos in sua casa potuerint testificare con bonos homines..."; cfr. en la pág. 751, Costumes e Foros de Castello Bom.

163 Molina: "Qui saliere por enemigo. Qui saliere de Molina por enemigo o fata agora sallo por muerte de homne. Si fuese testiguado en casa de alguno asi commo es dicho de suso, peche C maravedis aquel en cuya casa fuere testiguado. Et si aquel sennor de la casa o fuere testiguado el encartado o el enemigo dixere que non lo sabie que era en su casa, nol de aiuda ninguna..."

textos, se distribuía entre la autoridad y la parte ofendida ¹⁶⁴.

Hay que recordar, por último, cómo las pesquisas tras del "inimicus" constituyen uno de los casos en que se autorizaba aquella investigación y registro de las casas que denominan las fuentes con el término "escondrinamiento" ¹⁶⁵. La sospecha de que pudiera el delincuente ocultarse en la habitación de un vecino justificaba que el "querrelloso" y los representantes de la autoridad solicitaran al señor que permitiese la inspección de su casa, y la negativa de éste se juzgaba una confesión tácita de la razón de aquella sospecha, hasta el punto que, sin necesidad de otras pruebas, se le imponían automáticamente las penas propias de los encubridores ¹⁶⁶.